证券代码：002293          证券简称：罗莱生活      公告编号：2023-020

罗莱生活科技股份有限公司

2023年度预计日常关联交易的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

2023年度罗莱生活科技股份有限公司（以下简称“公司”）将与关联方南通

莱罗包装装饰有限公司、南通海亚包装有限公司、上海罗莱健康科技有限公司、

明德传承商务咨询有限公司、罗莱窗帘（上海）有限公司、上海伟坤商务咨询有

限公司、上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司、上海莱心礼网络科技有限

公司发生关联交易，主要业务内容涉及采购印刷包装物，出租房屋，授权使用商

标，向关联人采购商品、劳务服务等，预计总金额不超过7,685万元，去年同类

交易实际发生总金额为5,507.48万元。

本次日常关联交易预计经公司第六届董事会第二次会议以4票赞成，0票反对，

0票弃权，4票回避审议通过，公司关联董事薛伟成、薛伟斌、陶永瑛、薛嘉琛已

对本议案回避表决。公司独立董事对该事项发表了事前认可意见和独立意见。本

次日常关联交易经董事会审议后，将提交2022年年度股东大会审议，股东大会上

关联股东南通罗莱生活科技发展集团有限公司、伟佳国际企业有限公司、上海伟

发投资控股有限公司、薛伟成、陶永瑛、薛嘉琛、薛晋琛、王辰回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

                                                         单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露日

已发生金额

上年发生

金额

   本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

向关联

人采购

原材料/

商品

南通莱罗包装装

饰有限公司
采购印刷包装物

按市场价

格定价
2,600.00 484.03 2,284.17

南通海亚包装有

限公司
采购印刷包装物

按市场价

格定价
3,100.00 957.38 2,587.22

上海莱心礼网络

科技有限公司
采购赠品礼品

按市场价

格定价
900.00 0 0

小计   6,600.00 1,441.41 4,871.39

向关联

人出租

房屋

上海罗莱健康科

技有限公司

向关联人出租房

屋

按市场价

格定价
80.00 41.61 131.26

明德传承商务咨

询股份有限公司

按市场价

格定价
60.00 29.92 0

上海三赢奋斗者

创新人才管理服

务有限公司

按市场价

格定价
35.00 25.37 68.67

上海伟坤商务咨

询有限公司

按市场价

格定价
260.00 0 0

小计   435.00 96.90 199.93

和关联

人签订

许可协

议

罗莱窗帘（上

海）有限公司

授权关联人使用

注册商标

按市场价

格定价
90.00 18.48 0

关联人

提供人

力服务

上海三赢奋斗者

创新人才管理有

限公司

接受关联人提供

的人力资源服务

按市场价

格定价
560.00 93.41 344.46

 合计   7,685.00 1,650.20 5,415.78

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

2022年度，公司关联交易的预计及实际发生情况如下：

关联

交易

类别

关联人
关联交易

内容

实际发生

金额

(万元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索

引

向关联

人采购

原材料

南通民丰彩

印有限公司

采购印刷

品
0.36 10.00 0.00 -96.40

2022 年 4月 20

日在巨潮资讯

网 上 披 露 的

《2022 年度预

计日常关联交

易的公告》（公

告编号：2022-

013）

南通莱罗包

装装饰有限

公司

采购包装

物
2，284.17 4,000.00 17.72 -42.90

南通海亚包

装有限公司

采购包装

物
2,587.22 3,000.00 20.07 -13.76

小计  4,871.75 7,010.00  -30.50

上海罗莱健 向关联人 131.26 300.00 3.22 -56.25

向关联

人出租

房屋

康科技有限

公司

出租房屋

明德传承商

务咨询股份

有限公司

0 100.00 0 -100%

上海三赢奋

斗者创新人

才管理服务

有限公司

68.67 100.00 1.69 -31.33

小计  199.93 500.00 4.91 -60.01

和关联

人签订

许可协

议

罗莱窗帘

（上海）有

限公司

授权关联

人使用注

册商标

0 110.00 0 -100%

向关联

人提供

劳务

上海罗莱健

康科技有限

公司

向关联人

提供咨询

服务

91.34 130.00 17.10 -29.74

接受关

联人提

供的劳

务

上海三赢奋

斗者创新人

才管理服务

有限公司、南

通三赢创新

服务外包有

限公司

公司及子

公司接受

关联人提

供的人力

资源服务

344.46 945.00 21.16 -63.55

2022 年 8月

25 日在巨潮资

讯网上披露的

《关于 2022

年度新增日常

关联交易预计

的公告》（公

告编号：

2022-042）

合计   5,507.48 8,695.00  -36.66

公司董事会对日常关联

交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明

公司预计 2022年度日常关联交易时，是根据 2022年初预

计的市场情况，并参照往年发生交易的金额进行预估，与

实际发生情况存在一定的差异。公司与南通民丰彩印有限

公司在 2022 年已提前结束合作；南通莱罗包装装饰有限

公司发生的交易额与预计交易额差异较大，是由于受经济

形势影响及 2022 年度公司整体收入下滑，导致采购量不

及预期；公司与上海罗莱健康科技有限公司、上海三赢奋

斗者创新人才管理服务有限公司、明德传承商务咨询股份

有限公司的关联租赁金额与预计金额差异，主要是由于三

家公司调整其业务需求和组织架构，所需租赁的办公面积

有所变化，并按新的租赁面积签署了补充合同；与罗莱窗

帘（上海）有限公司的品牌授权费用差异主要系受外部环

境影响，新业务开展不及预期导致；与上海三赢奋斗者创

新人才管理服务有限公司、南通三赢创新服务外包有限公

司预计关联交易与实际发生的差异情况，主要系受外部环

境影响，公司生产线和外包服务无法如预期开工所致。

公司董事会将加强科学与计划管理，减少差异，及时履行

审批程序及披露。

公司独立董事对日常关

联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说

明

公司 2022 年度日常关联交易均为公司正常经营业务所需

的交易，由于外部环境变化、成本控制、组织构架调整、

业务开展情况等原因，公司 2022 年日常关联交易实际发

生额与预计存在一定差异，符合市场情况和经营实际，未

损害公司及中小股东的利益。

二、关联方介绍

（一）基本情况

1、南通莱罗包装装饰有限公司，法定代表人为龚利华，注册资本为 100 万

元人民币，住所位于南通市通州区川姜镇川港工业园区 B 区 89 号，主营业务为

包装袋、包装盒、床上用品外包装生产、加工、销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：面料纺织加工；家用纺织制成

品制造；针纺织品销售；家居用品制造；家居用品销售；塑料制品销售；橡胶制

品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 1,865.79 万元，净资产 620.42 万元，2022

年 1-12 月主营业务收入 2,441.18 万元，净利润 53.44 万元。以上数据未经审

计。

经查询，南通莱罗包装装饰有限公司不属于失信被执行人。

2、南通海亚包装有限公司，法定代表人薛剑峰，注册资本为 7,500 万元人

民币，住所位于南通苏通科技产业园区武夷路 85 号，主营业务为纸制品包装的

研发设计、生产、销售；纸制品、服装辅料、家纺辅料的加工、生产、销售。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：包

装装潢印刷品印刷（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：产业用纺织制成品生产；产业

用纺织制成品制造；产业用纺织制成品销售；箱包制造；箱包销售；皮革制品

制造；皮革制品销售；塑料制品制造；塑料包装箱及容器制造；家用纺织制成

品制造（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 1.05 亿元，净资产 7,498.61 万元，2022

年 1-12 月主营业务收入 2,855.25 万元，净利润 57.31 万元。以上数据未经审

计。

经查询，南通海亚包装有限公司不属于失信被执行人。

3、上海罗莱健康科技有限公司，法定代表人为邹茜，注册资本为 2,666 万

元人民币，住所位于上海市普陀区同普路 339 弄 3 号 1101 室，主营业务为从事

健康科技、信息科技、智能科技、计算机软硬件、新能源科技领域内的销售、技

术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，网络与信息安全软件开发；电子元器

件与机电组件设备销售；生物质能资源数据库信息系统平台；生物质能技术服务；

人工智能基础资源与技术平台；人工智能应用软件开发；互联网数据服务；远程

健康管理服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；体育健康服务；智能家庭消费

设备销售；人工智能行业应用系统集成服务；保险公估业务；针纺织品销售；羽

毛(绒)及制品销售；羽毛(绒)及制品制造（限分支机构）；供应链管理服务；家

用电器销售；日用品销售；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；互

联网销售（除销售需要许可的商品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 933.73 万元，净资产 854.31 万元，2022

年 1-12 月主营业务收入 477.55 万元，净利润 75.40 万元。以上数据未经审计。

经查询，上海罗莱健康科技有限公司不属于失信被执行人。

4、明德传承商务咨询股份有限公司，法定代表人为薛伟斌，注册资本为

16,500 万元人民币，住所位于上海市普陀区同普路 339 弄 3 号 11 楼 1103 室，主

营业务为商务信息咨询，企业管理咨询，市场信息咨询与调查（不得从事社会调

查、民意调查、民意测验），文化艺术交流策划，公关活动策划，从事教育科技

领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务。【依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动】

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 5.20 亿元，净资产 5.19 亿元，2022 年 1-

12 月主营业务收入 97.69 万元，净利润-337.54 万元。以上数据未经审计。

经查询，明德传承商务咨询股份有限公司不属于失信被执行人。

5、罗莱窗帘（上海）有限公司，法定代表人为邹茜，注册资本为 3000 万元

人民币，企业地址位于上海市普陀区同普路 339 弄 3 号 11 层 1108-1 室，所属行

业为零售业，经营范围包含：一般项目：窗帘销售；互联网销售（除销售需要许

可的商品）；洗染服务；洗烫服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）。

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 687.44 万元，净资产 313.22 万元，2022

年 1-12 月主营业务收入 507.66 万元，净利润-1,423.81 万元。以上数据未经审

计。

经查询，罗莱窗帘（上海）有限公司不属于失信被执行人。

6、上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司，法定代表人为邹茜，注册资本

为800 万元人民币，住所位于上海市普陀区同普路339 弄 3号楼1125 室，主营业务为

职业中介活动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）；人力资源服务（不含职业中介活动，劳务

派遣服务）；广告设计、代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；广

告制作；品牌管理；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

组织文化艺术交流活动；企业形象策划；项目策划与公关服务；咨询策划服务；会议及

展览服务；专业保洁、清洗、消毒服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；

互联网设备销售；软件销售；电子产品销售；办公用品销售；国内贸易代理；互联网销

售（除销售需要许可的商品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 762.60 万元，净资产 310.15 万元，2022

年 1-12 月主营业务收入 444.73 万元，净利润-1,470.24 万元。以上数据未经审

计。

经查询，上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司不属于失信被执行人。

7、上海伟坤商务咨询有限公司，法定代表人为薛伟成，注册资本为 100 万元人

民币，企业地址位于上海市普陀区云岭东路89号2、3、21、22层，所属行业为商务

服务业，经营范围包含：一般项目:信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）;企业

管理咨询;市场营销策划;市场调查（不得从事社会调查、社会调研、民意调查、民意

测验）;企业形象策划。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

    截至2022年12月31日，总资产8,625.17万元，净资产8,624.87万元。以上数

据未经审计。

经查询，上海伟坤商务咨询有限公司不属于失信被执行人。

8、上海莱心礼网络科技有限公司，法定代表人为张璐，注册资本为50万元人民

币，企业地址位于上海市普陀区同普路339弄3号11层1117室，所属行业为批发业，

经营范围包含：一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广;工艺美术品及收藏品批发（象牙及其制品除外）;工艺美术品及收藏品零售（象

牙及其制品除外）;工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）;卫生陶瓷制品

销售;新型陶瓷材料销售;金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售;互联网销售（除销

售需要许可的商品）;特种陶瓷制品销售;建筑陶瓷制品销售;卫生洁具销售;搪瓷制品

销售;日用陶瓷制品销售;日用品批发;非金属矿及制品销售;日用品销售;合成材料销

售;针纺织品销售;特种劳动防护用品销售;体育用品及器材批发;体育用品及器材零

售;服饰研发;服装服饰批发;鞋帽批发;鞋帽零售;针纺织品及原料销售;服装服饰零

售;计算器设备销售;家用电器销售;日用家电零售;五金产品零售;家用视听设备销售;

音响设备销售;日用百货销售;橡胶制品销售;塑料制品销售;化工产品销售（不含许可

类化工产品）;文具用品批发;文具用品零售;办公用品销售;汽车装饰用品销售;皮革、

毛皮及其制品加工专用设备销售;皮革制品销售;礼品花卉销售;通讯设备销售;化妆

品批发;化妆品零售;婚庆礼仪服务;礼仪服务;传统香料制品经营;信息技术咨询服务;

企业管理咨询;咨询策划服务;信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）;社会经济咨

询服务;企业管理;组织文化艺术交流活动;企业形象策划;会议及展览服务;技术进出

口;货物进出口。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至2022年12月31日，总资产303.69万元，净资产-6.91万元。以上数据未

经审计。

经查询，上海莱心礼网络科技有限公司不属于失信被执行人。

（二）与本公司的关联关系

1、南通莱罗包装装饰有限公司的股东及法定代表人、执行董事为龚利华，

且其持股比例 100%，龚利华为本公司实际控制人薛伟成之姐夫，南通莱罗包装

装饰有限公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）项

规定的关联关系。

2、南通海亚包装有限公司为薛伟民和薛剑峰共同持股的公司，其中薛伟民

持股 40%，薛剑峰持股 60%。薛伟民先生为本公司实际控制人薛伟成先生的哥哥，

薛剑峰先生为薛伟民先生之子，同时也是本公司实际控制人薛伟成先生的侄子，

该公司为薛伟民与薛剑锋共同控制。该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规

则》6.3.3 条第二款第（四）项规定的关联关系。

3、上海罗莱健康科技有限公司的控股股东上海伟坤商务咨询有限公司，系

公司实际控制人薛伟成与其配偶邹茜出资设立。邹茜担任上海罗莱健康科技有限

公司法定代表人、执行董事，薛伟成担任监事。上海罗莱健康科技有限公司符合

《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）项规定的关联关系。

4、明德传承商务咨询股份有限公司为公司副董事长薛伟斌持股 32%且担任

董事长的公司，符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）

项规定的关联关系。

5、罗莱窗帘（上海）有限公司的持股 83.33%的股东上海伟坤商务咨询有限

公司，系公司实际控制人薛伟成与其配偶邹茜出资设立，邹茜担任罗莱窗帘（上

海）有限公司法定代表人、执行董事、经理，薛伟成担任监事。符合《深圳证券

交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）项规定的关联关系。

6、上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司的控股股东上海伟坤商务咨

询有限公司，系公司实际控制人薛伟成与其配偶邹茜出资设立。邹茜担任其执行

董事、法定代表人。符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）

项规定的关联关系。

7、上海伟坤商务咨询有限公司为本公司实际控制人薛伟成先生直接控制的

公司，薛伟成担任上海伟坤商务咨询有限公司的法定代表人、执行董事，邹茜任

监事。符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）项规定的

关联关系。

8、上海莱心礼网络科技有限公司于近期与上海伟坤商务咨询有限公司签署

了《股权合作协议》，协议约定上海庭下锦商务咨询合伙企业（有限合伙）将转

让所持有的上海莱心礼网络科技有限公司 30%的股份与上海伟坤商务咨询有限

公司，并拟共同成立上海莱心礼商务咨询合伙企业（有限合伙）作为该项目员工

持股平台，该持股平台将持有上海莱心礼网络科技有限公司 20%股权。该公司符

合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（四）项规定的关联关系。

（三）履约能力分析：

南通莱罗包装装饰有限公司、南通海亚包装有限公司以往履约情况良好，设

备齐全，产能充裕，产品质量合格，交期及时。

上海罗莱健康科技有限公司、明德传承商务咨询股份有限公司、罗莱窗帘（上

海）有限公司、上海伟坤商务咨询有限公司以往履约情况良好，公司资金较为充

裕，可以按时支付相关费用。

上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司、上海莱心礼网络科技有限公司

人员资质可靠，服务质量合格，以往履约情况良好，公司资金较为充裕，可以按时交

付相关服务和产品。

三、关联交易主要内容

（一）定价政策和定价依据

上述交易是在双方日常业务过程中依照一般商业条款进行的，定价依据、付

款条件、结算方式等条款与公司其他供应商不存在重大差异，交易价格公允、合

理。

（二）关联交易协议签署情况

公司与南通莱罗包装装饰有限公司、南通海亚包装有限公司于2023年3月签

订的《年度采购合同》中规定了以下条款：产品名称、型号数量，质量包装要求，

运输及费用承担，交货地点，验收标准、方法及提出异议期限，结算方式及期限，

违约责任等。

公司与上海罗莱健康科技有限公司、明德传承商务咨询股份有限公司、上

海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司、罗莱窗帘（上海）有限公司、上海伟坤

商务咨询有限公司分别签订了《办公楼租赁合同》及补充协议，约定了以下条

款：租赁期限、租赁金额、租赁地点、结算方式以及违约责任等。

公司与罗莱窗帘（上海）有限公司签订的《罗莱品牌授权合同》中规定

了以下条款：交易价格、交易结算方式、关联方在交易中所占权益的性质和

比重、协议生效条件、生效时间、履行期限、违约责任等。

公司与上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司拟签订的《人力资源服务

协议》约定了以下条款：双方的权利和义务、服务内容、结算标准和方式、

违约责任和争议解决等。

公司与上海莱心礼网络科技有限公司签订的《年度采购合同》及《外购

商品订单》中约定了以下条款：产品名称、型号数量，质量包装要求，运输

及费用承担，交货地点，验收标准、方法及提出异议期限，结算方式及期限，

违约责任等。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

南通莱罗包装装饰有限公司、南通海亚包装有限公司、上海莱心礼网络科

技有限公司是一直合作的海报、折页、手册等材料和包装物及礼品、赠品的供

应商，双方合作融洽，相关采购金额占公司采购总额的比例较小，且价格公允

合理，相关产品的市场供应也较为充分，该等关联采购不会对公司的独立性产

生不利影响。该关联交易不存在重大风险，不存在向关联方输送利益的情形。

公司向上海罗莱健康有限公司、明德传承商务咨询股份有限公司、上海三

赢奋斗者创新人才管理服务有限公司、罗莱窗帘（上海）有限公司、上海伟坤

商务咨询有限公司的出租行为是基于公司固定资产管理的需要，该关联交易不

存在重大风险，不存在向关联方输送利益的情形。

公司授权罗莱窗帘（上海）有限公司使用“罗莱”等注册商标的关联交易

有助于帮助公司培养新的种子业务，降低新业务投资风险。

公司与上海三赢奋斗者创新人才管理服务有限公司开展的人力资源服务系

公司日常业务经营中的正常业务往来，有助于公司进一步聚焦主业发展，加强

专业招聘、培训力度，提高组织能力、生产能力，提升人力资源管理效率，协

助公司在用工旺季解决用工难、留工难等问题，以助力业绩稳健增长。

上述关联交易按市场价格定价，定价依据充分，价格公允合理，不存在损

害上市公司利益的行为，不会对公司的独立性产生不利影响，公司主营业务不

会因上述关联交易而构成依赖相关关联方的情况。

五、独立董事意见

（一）事前认可意见

公司独立董事认为：1、该议案所涉关联交易均为公司日常经营产生，符合

公司利益。2、关联交易双方发生交易的理由合理、充分；关联交易双方以市场

价格为定价依据，没有违反公平、公正的原则，不存在损害公司和股东的利益的

情况，不会对公司独立性产生影响，公司及子公司亦不会因此关联交易而对关联

方产生依赖。关联交易预计发生金额符合公司正常经营计划。因此，我们同意将

《2023 年度预计日常关联交易的议案》提交公司第六届董事会第二次会议进行

审议。同时，关联董事应回避表决。

（二）独立意见

公司2022年度日常关联交易均为公司正常经营业务所需的交易，属于正常的

经营往来，关联交易价格按照市场价格公允定价，遵循了客观、公正、公平的交

易原则。由于成本控制等原因，公司2022年日常关联交易实际发生额与预计存在

一定差异，符合市场情况和经营实际，未损害公司及中小股东的利益。

公司2023年拟与关联方发生关联交易事项在召集、召开董事会会议及做出决

议的程序符合有关法律、法规及公司章程的规定，关联交易定价遵循公允、合理

的原则，不存在损害公司和全体股东利益的行为。决策过程中关联董事回避表决，

程序合法有效。我们同意关于2023年日常关联交易预计的事项，并提交股东大会

审议。

六、备查文件

1、第六届董事会第二次会议决议

2、独立董事事前认可及独立意见

特此公告。

罗莱生活科技股份有限公司

董事会

2023年4月20日

	五、独立董事意见
	六、备查文件